
 
 

       ____________________________________________________________________________________________ 
Via dell’Università, 25 - 89124 Reggio Calabria 

Tel. +39 0965 1691219 – Fax +39 0965 332201  
 
 

Oggetto: Adesione alla proroga 2025 del Contratto negoziato da CRUI con Springer Nature 
Customer Service Center GmbH. CIG CRUI N. 8509095753 

 
 
 

Il Direttore Generale 

 

 

Premesso che 

- in data 31/12/2024 è scaduto il contratto CRUI_Springer 2020-2024, a cui l’Ateneo 
ha aderito con lettera di adesione nota prot. 13505/2020; 

- il Contratto Springer Compact 2020-2024 prevedeva l’accesso (reading) alle riviste 
contenute nella piattaforma SpringerLink e la copertura dei costo di pubblicazione 
(APC) in open access (publishing) di articoli di autori afferenti alle Università 
aderenti sulle riviste ibride della casa editrice; 

- l’Ateneo intende rendere disponibili a docenti, studenti e personale tecnico-
amministrativo risorse elettroniche di particolare e specifico interesse per lo studio, 
la ricerca e la didattica; 

- l’Ateneo ha sottoscritto l’Accordo CRUI-Istituzioni 2024-2026, con nota prot.31709 
del 21/12/2023, per l’adesione alle trattative di acquisto dei diritti di accesso non 
esclusivi di risorse elettroniche (riviste, banche dati, e-books) e dei relativi servizi 
integrati; 

- l’art. 2 dell’Accordo, prevede che l’Ateneo conferisca alla CRUI la delega a 
negoziare la stipulazione dei contratti relativi alle risorse elettroniche, dalla fase 
delle trattative con gli Editori a quella della sottoscrizione dei contratti stessi, 
nonché l’esecuzione complessiva degli stessi, inclusi il correlato monitoraggio delle 
forniture e la gestione delle problematiche tecniche ed amministrative che dovessero 
insorgere durante la vigenza dei contratti sottoscritti; 

- la segreteria CARE CRUI con email del 12/12/2024 ha comunicato che la mancata 
conclusione della negoziazione del nuovo contratto entro la fine dell’anno avrebbe 
reso necessaria una proroga del contratto scaduto, ai sensi dell’articolo 63, comma 2 
lettera b) del D. Lgs. 50/2016; 

- la segreteria CARE CRUI ha richiesto alle Istituzioni di aderire alla proroga tramite 
invio di una pec; 

- con successiva email del 17 dicembre, la medesima Segreteria ha comunicato che la 
spesa per il 2025 sarà per ciascun Ateneo aderente la medesima del 2024; 

- l’importo dell’annualità 2024 è stata pari ad euro 18.319,20; 
- che con mail del 9/01/2025 la Professoressa Marina Mancini Coordinatrice 

Scientifica del Sistema Bibliotecario d’Ateneo, ha proposto l’adesione alla proroga 
per l’anno 2025 del Contratto negoziato da CRUI con l’Editore Springer; 

- che la Dott.ssa Valeria Armagrande, Responsabile del Settore Sistema Bibliotecario 
di Ateneo, ha presentato la proposta di spesa prot. 763 del 10/01/2025 per l’adesione 
alla proroga 2025 del Contratto Springer Compact; 

- in data 21/01/2025, con annotazione allo stesso citato protocollo, è stata individuata RUP  
della procedura la Dr.ssa Valeria Armagrande; 

Ravvisata 



 
 

       ____________________________________________________________________________________________ 
Via dell’Università, 25 - 89124 Reggio Calabria 

Tel. +39 0965 1691219 – Fax +39 0965 332201  
 
 

- la necessità di aderire alla proroga 2025 del Contratto CRUI-Springer Compact, in   
considerazione dell'importanza della risorsa elettronica per lo studio, la ricerca e la 
didattica; 

Richiamati 
- lo Statuto dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria emanato con 

Decreto Rettorale n. 92 del 29 marzo 2012, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 87 
del 13 aprile 2012, serie generale; 

- il Regolamento amministrativo/contabile dell’Ateneo emanato con D.R. n°122 del 9 
maggio 2017; 

- il Decreto legislativo n. 36 del 31/03/2023; 
Visto 

- le schede previsionali dello SBA per il Bilancio unico di Ateneo di previsione per 
l’esercizio 2025, trasmesse con prot. n. 30237 del 30/09/2024; 

- la delibera n. 184/2024 Prot. n. 42426/2024 del C.d.A che ha approvato il Bilancio 
Unico di Ateneo di Previsione annuale autorizzatorio (esercizio 2025) e triennale 
non autorizzatorio (esercizi 2025 – 2027); 
 

Accertata 
- la copertura della spesa per adesione alla proroga del Contratto CRUI-Springer 

Compact per il 2025 pari a euro 18.320,00 iva inclusa, che graverà sulla voce di 
Bilancio 103010102 Codice impegno n. 233/2025; 

 

Dato atto che 

che l’importo annuale dovuto sarà pagato alla CRUI, previa emissione da parte di 
quest’ultima di regolare nota di debito e previa dichiarazione di regolare   esecuzione; 

Considerato che 

il rispetto degli adempimenti in tema di Amministrazione Trasparente di cui al 
D.Lgs. 33/2013 ed alla Legge 190/2012 tramite pubblicazione del presente decreto, 
ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web www.unirc.it; 

 

 

DECRETA 

 

 

- di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente 
determina; 

- di autorizzare l’Adesione alla Proroga del Contratto CRUI-Springer Compact per il 
2025;  

- di far gravare la spesa dell’annualità 2025 pari euro 18.320,00 iva inclusa sulla voce 
di Bilancio 103010102 Codice impegno n.233/2025; 

- di nominare Responsabile Unico di Progetto la Dott.ssa Valeria Armagrande; 
 



 
 

       ____________________________________________________________________________________________ 
Via dell’Università, 25 - 89124 Reggio Calabria 

Tel. +39 0965 1691219 – Fax +39 0965 332201  
 
 

Il presente decreto, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 
dall'art. l, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, sarà pubblicato, ai sensi 
dell'art.29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nella sezione "Amministrazione Trasparente" 
del sito web www.unirc.it e all’Albo on line” in ossequio al principio di pubblicità legale. 

                   

Il Direttore Generale  

Dott. Pietro Foti 
 
 

IL RUP 

Dott.ssa Valeria Armagrande 

 

 
 

        


		2025-01-21T14:05:27+0000
	Valeria Amabile Armagrande


		2025-01-21T15:23:04+0000
	Pietro Foti


		2025-01-22T08:36:48+0000
	Carmela Squillaci




